confidimus. Quocirca noverit omnium fidelium Dei nostrorumque solercia quia adiit 

aures clemencie nostre venerabilis episcopus Ermemirus a parte Godemari Ausonensis 

episcopi et deprecatus est ut matrem sedis ecclesie iamdicti episcopi, longo incursu 

paganorum proprio pastore et christianitate frustratam, de rebus nostris ad iamdictam 

ecclesiam, que est constructa in honore sancte et intemerate Virginis Marie atque Petri 

apostolorum principis ditaremus, quod quidem libenti animo et fecimus. Concedimus 

igitur iamdicte ecclesie eiusque episcopo et omnibus successoribus eius villam que dicitur 

Vicus, in quo prephata sedes est fundata, cum omnibus ad eam pertinentibus, et 

Menresensis pagi1 et vallem que dicitur de Artes, cum ecclesiis, villis et villaribus, cum 

finibus et adiacenciis illorum, hoc est, de ipso rivo de Olone, qui infunditur in Rivolato, 

deinde per ipsos montes super villa Torcona usque in Balzorubio, deinde ad 

Serramlongam, sicut aque vertunt, deinde per stratam de Serramlongam discurrentem 

super villam Matacanis et pervenit ad ficturum qui discurrit in Lubricatum, et pervenit ad 

Olonem. Hec omnia cum ecclesiis et decimis et theloneis mercatorum terre cum pascuis 

et cum pascuariis de comitatibus predicto episcopo ac sequacibus eius concedimus, 

canonico more cuncta habenda. Habitatores vero locorum quod comitibus actenus 

impendebant ac successoribus eius. Nullusque de prefata terra vendere sine licencia 

episcopi presumat, nullusque exactor rei publice nec in theloneis, nec in fredis, nec in 

ullis redibitionibus eum ledat, sed quietum pro salute nostra, coniugis ac prolis Domini 

msericordiam exorare delectet. Ut vero hoc auctoritatis nostre testamentum firmius 

veriusque credatur, manu nostra id firmavimus et anulo nostro insigniri rogavimus. 

           Signum Odonis + gloriosissimi regis.     

1  Text interpolat segons l’argumentació de BAUTIER, Robert-Henri, “La prétendue dissidence de 

l’épiscopat catalan et le faux concile de Portus de 887-890”, Bulletin Philologique et Historique, 1961, pp. 

477-498. 
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[907] Monestir de Sant Tiberi d’Agde 

Acta de  concili. Arnust, arquebisbe de Narbona juntament amb els bisbes de la proví-  

            cia narbonesa, reunits en  el sínode a Sant Tiberi d’Agde, decreten que el bisbe 

            Idalguer d’Osona i els seus successors resten eximits de pagar una lliura  anual 

            de plata a la seu metropolitana, tribut que havia estat imposat  per l’anterior  

            arquebisbe Teodard quan es va restaurar la seu  osonenca. 

            A.*ACV, cal. 9, episc. I, núm. 26. 

               a. BALUZE, Miscellanea sacra, vol. VII, p. 51.  

 b. FLOREZ, España Sagrada, XXVIII, ap. IV. 

 c. VILLANUEVA, Viage literario, VI, ap. XI, pp. 262-266. 

 d. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 39, pp. 35-37. 

 e. ORDEIG, Dos concilis, pp. 367-382, ap. 2.     

 f. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc.75, pp. 121-123. 

            Annuente atque inspirante divina clementia, anno Verbi incarnate DCCCCVI 

conventus pontificum reverendorum factum est aput nobilem civitatem Barckinonam, in 

quo affuerunt reverentissimus metropolitan Arnustus prime Narbonae civitatis antestis, 

pariterque Servusdei, et Reinardus, necnon Aiquinus, et Nantigisus, seu etiam Hidalcha-

rius, et Teudericus, sanctissimi presules; eximius quoque princeps et marchio Wifredus, 

cum his omnibus etiam abbatum, et diversi ordinis clericorum maxima conglobation, et 

religiosorum laicorum inmodica caterva. His igitur omnibus in aecclesia Sanctae Crucis 

in unum congregates surrexit quidam in medio sanctae religionis episcopus Ausonensis 

ecclesie, nomine Hidalcharius, proferens querimoniam suae aecclesiae, dicensque: 

Attendat et consideret vestra reverenda paternitas, o venerande archipresul Arnuste, 

necnon et omnes qui in hoc sacro concilio adestis. Cum priscis temporibus tota Hispania 

atque Gotia sacris insisteret erudictionibus, et vernaret clero, atque fulgeret ecclesiis 

Christo dicatis, inter reliquas ipsa quoque Ausonensis ecclesia nobilis habebatur; peccatis 

vero exigentibus illorum qui tunc habitatores errant illarum terrarium, ut omnes nostis, 

barbarico gladio divino iuditio traditi sunt, ita ut ne aliquis christianorum in predicto pago 

Ausone remaneret. Post multorum autem annorum curricula, misertus Dominus terrae 

illa, suscitavit in ea nobilissimum principem Wifredum et fratres eius, qui ex diversis 

locis et gentibus instauraverunt statum. Cum autem adhuc in paucitate consisteret, et 

necdum talis esset ut per se episcopum, sicut antiquitus habere posset, aduc predictus 

marchio reverendum Sigebodum episcopum et Narbonensem metropolitanum, ut iam 

fatam aecclesiam sub suo teneret regimine, et tam per se quam per suos convicinos 

sufraganeos illam ordinaret atque disponeret donec favente Deo paulatim ad incrementum 

perveniret, qualiter in ea proprius episcopus iuxta antiquum morem consistere possit. 

Cum vero pietas superni numinis ipsam aecclesiam per iam dictum principem longe 

lateque dilatasset, et cuncti cernerent illam proprium debere episcopum habere, iam 

venerabilem Sigebodum divina vocatione ex ac luce subtractum, expetiit tam idem 

marchio quam omnis clerus et populus Ausonensis reverendum Teodardum, prelibate 

Narbone pontificem, ut sepe dicte aecclesiae Ausonensi proprium ordinaret episcopum. 

Qui, una cum ceteris pontificibus, dignis illorum peticionibus annuens, in pontificium 

eiusdem ecclesiae decessorem meum divine memoriae Gotmarum sacra benediction 

consecrare non distulit. Illis quoque uterque universae carnis viam carpentibus,eximio 

archipontifice Arnusto Narbonam Teodardo succedente, me quoque inmeritum 

Ausonensi per cleri et plebis electionem prefecit aecclesiae. Iniunctum est autem 

decessori meo a reverend Teodardo, et mihi a presenti metropolitan, ut ecclesiae 

Narbonensi que est in honore Sanctorum martyrum Iusti et Pastoris sita, per singulos 
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annos libram argenti persolveremus. Nunc itaque videat sanctissimus metropolitan et 

omnes reverentissimi qui adestis episcopi, et revolvat omnia volumina sanctae legis 

Christiane, si equum est episcopum fiscalem esse vel si cathedra episcopalis alicui 

aecclesiae tributum debeat solver, nisi tantum quod iura canonum resonant, humilem 

subiectionem atque debitum honorem proprio deferre metropolitan. Diutissime autem illis 

de hoc tractantibus et perspicientibus ratam episcopi querimoniam, tandem isdem 

respondit metropolita: De hoc quod strenua sagacitas dilecti confratris nostris Hidalcharii 

episcopi querelatur, iusta quidem nobis eius videtur querela, sed in hoc nos acta quidem 

prioris decessori nostril sequentes, inprovise atque inconsiderate aegimus; ideoque, quia 

querimonia eius recta nobis ac vobis videtur, differamus illud usque ad plenam synodum 

et perfectum duodenarium numerum confratrum nostrorum, iuxta statute sacrorum 

canonum, et tunc secundum divinam inspirationem ex hoc quod rectius est statuamus. 

Sequenti denique anno sancta synodus ventilate est in cenobio Sancti Tiberii1, territorii 

Agatensi2, in quo iterum affuerunt reliqui episcopi qui priori defuerant conventui, in qua 

iterum sinodo eadem question a cunctis iterum ventilate est. Universi igitur qui inibi 

residebant, Sancti Spiritus illustration aflati, decernentes partier decreverunt non debere 

episcopum tributarium esse neque cathedram episcopalem, que domina et mater est 

proprii cleri et plebis, alicui servitio mancipari, sed liberam esse ab omni iure fiscali. 

Placuit itaque omnibus quorum nomina subter tenentur inserta 3 , ut hoc decretum 

scripturae propriis roborarent minibus, et sub divinum anathema atque aeterna censura 

statuerunt, ne quis umquam successorum illorum sanctae Ausonensi ecclesie inponeret 

quod pia consideration, illis omnibus decernentibus, ab ea funditus amputatum est. Igitur 

ego 4  Arnustus, gratia annuente superna exiguus Narbonensis episcopus, omnium 

confratrum nostrorum rectissimam ex hoc perspiciens definitionem caedo atque perdono 

tam eidem supra taxato Idalchario, episcopo sancta Ausonensis ecclesie, quam omnibus 

successoribus suis predictum argenti libre censum, quod a decessore meo domno 

Teodardo vel a me inprovise impositum est, ut neque a me neque ad successoribus meis 

ullo modo requiratur5, sed liceat memorato episcopo suisque successoribus immunes esse 

ab omni iure fiscali, sicut reliqui in nostrum provinciam vel ubicumque christiana religio 

pollet, sicuti in omnibus videntur esse6 episcopi. Si quis vero, quod absit, temerario ausu 

contra hoc decretum an nobis pio amore statutum agree voluerit, sicut supra scriptum est, 

divino iuditio et anathematis vincula feriatur. 

 + Arnustus, sancte Narbonensis ecclesie humilis episcopus, hoc decretum 

roborabi sss.* + Audgarius episcopus sss.* + Gunterius episcopus +.* + Reginardus 

episcopus s+.* + Guimera episcopus +.* + Geirardus episcopus +.* + Riculfus episcopus 

consensi et sss.* + Wigo sancta Gerundensis ecclesie s+.* S. Nantygisus, sancte 

Urgelitane ecclesie episcopus, consensi et sss.* + Teudericus, sancte Barchinonensis 

aecclesie episcopus, consensi et sss.* 

           SSS. Stephanus clericus, qui hunc decretum sanctae aecclesiae Ausonensis S+ et 

SSS. die et anno quo supra. 

1 cenobio Sancti Tiberii sobre raspat.  
2 territorio Agatensi en tinta diferent. 
3 Placuit itaque omnibus quorum nomina subter tenentur inserta sobre raspat. 
4 Ego interlineat 
5 ut neque ad successoribus meis ullo modo requiratur sobre raspat. 
6 esse interlineat 
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3 

908, febrer, 16  

Testament. Idalguer, bisbe d’Osona, trobant-se malalt atorga el seu testament elegeix 

            marmessors el comte Guifré II Borrell, el bisbe Nantigis d’Urgell i als canonges  

            Auguri, Adanagild i Radulf. Fa diversos llegats de llibres i d’objectes litúrgics a 

            la catedral de Sant Pere de Vic i a Sant Joan de les Abadesses.  

A.* ACV, cal. 9, episc. I, núm. 22.  

a. VILLANUEVA, Viage literario, VI, ap. XII, pp. 266-268. 

              b. UDINA, La successió testada, doc. 1, p. 151.  

              c. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 41, pp. 38-40.      

              d. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 78, pp. 124-125. 

            Dum inic[...] venit, cum in hac versatur mortali carne et erumnosa adque caducam 

deducit vitam, ut mente pura totaque sollicitudine ad illam anelare festinet, que nullo 

termino quo angustatur, nec fine concluditur. Mihi quoque indigno Idelcherio Ausonensi 

episcopo, diu in infirmitate corporis laboranti, visum est trementer hac suspiriose 

criminum meorum facinora lacrimaliter flere, et pro eo quod sint innumera toto mentis 

effectu lugere, ut quia in nullo bonitatis mee exigunt merita, peto ut eterni regis sucurrat 

clementia. Nunc ergo de omnibus que male gessi, et de bonis que neglexi, proppitio Deo 

me culpabilem reddo, et omnium iniquitatum mearum scelera profiteor, recolens illud 

psalmographum: Delictum meum cognitum tibi feci et iniustitiam meam non abscondi. 

Penitet ergo me male egisse, tibi veniam peto, misericordissime Deus, qui non vis mortem 

peccatoris sed ut convertatur et vivat. Non enim repperis digna, ut iustificeris, sed si 

adtendis neglecta, magis invenis ut damnes. Meum itaque fuit, o infelix ego peccare, sed 

tuum est, o piissime redemptor, misericorditer dimittere. Et si pro meis reatibus dignus 

sum mortalem excipere poenam, tua tantum miseratione credo salvari, et vel ultimam in 

domo tua habere portionem. Pro tanta namque facinora pondera, et pro tremendo examine 

aeterni iudicis, omnium facultatum mearum curam domino hac benignissimo principi 

Wifredo, adque religioso Nantigiso Urgelitane episcopo, meisque fidelissimis canonicis 

Augario, et Adanagildo scilicet Rodulfo commit, ut ipsi, quorum bonitas hac pietas est 

inmensa, de his faciendo que iubeo et largiendo cui decerno recomp[..] sitam sibi ad 

Domino in eternam remunerationem consequantur mercedem. Relinquo namque hac 

tribuendo concede ad aecclesiam Sancti Petri apostolorum principi, cui ego indignus 

preesse videor: missale [quodi]cem I, lectionarium I, prophetarum I, pasiones 

apostolorum quodicem I, hactus apostolorum et epistolas Pauli quodicem I, canonem 

quodicem I, Smaragdum quodicem I, antifonarium I, casullam […]culi I, stolam cum 

auro, et manipulum et cinculum, stolas siricas duas, manipulum I, alba I, palleos II, 

anulum aureum I, calices argenteos duos, unum cum gemis, patenas duas argente[as cum]